
 
 

1/5 
 

ANO VII  N° 1826 –  Terça  Feira 10 de Novembro de 2020  
 AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 048/2020 – REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 121/2020 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA/MS, por intermédio do seu Pregoeiro, 
torna público, a realização do pregão presencial do tipo “menor preço”. 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios, 
material de consumo com fornecimento parcelado, a serem utilizados pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração, com fornecimento parcelado para consumo previsto 
durante  12 (doze) meses de acordo com especificações e quantidades  
constante no anexo I – Termo de Referência do edital. 
Data/Local: 20 de Novembro de 2020, às 10h00min, no recinto da 
Prefeitura Municipal de Aral Moreira, sito á  Rua Bento Marques,N°795, 
Centro, Aral Moreira/MS. 
O Edital poderá ser obtido no site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, ou no 
mesmo endereço citado acima pelo representante legal da empresa, 
através de fotocópias ou meio eletrônico, os quais serão fornecidos aos 
interessados, diariamente, no expediente comercial das 07:00 as 13:00 
horas.  
 

Aral Moreira/MS, 09 de Novembro de 2020 

Josiléia Rigo Marques 
Secretária Municipal de Fazenda e Planejamento 

 
DECRETO Nº. 595 

Aral Moreira – MS, 04 de novembro de 2020. 
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE 
2020, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR REMANEJAMENTO 
DE DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO 
E AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI Nº 854 - 11/12/2019”. 

D E C R E T A: 
 
Artigo 1° Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias da 
Prefeitura Municipal de Aral Moreira, no valor de R$ 49.000,00 (quarenta 
e nove mil reais) discriminados abaixo: 
 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
103010154.2035 – Fortalecimento da Gestão Estratégica em Saúde 
31.90.04.00 – Contratação por tempo determinado R$ 15.000,00 
103010159.2034 – Manutenção das Atividades do Fundo de Saúde 
33.90.14.00 – Diárias civil R$ 34.000,00 
 
Art. 2° - A Despesa decorrente do artigo anterior ocorrerá por conta de 
Remanejamento de Dotação, autorizado pela Lei Municipal nº 854/2019, 
art.6º, inciso II, abaixo discriminadas:  
 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
103010158.2038 – Promoção das Ações Continuadas da Atenção 
Primária a Saúde 
31.90.04.00 – Contratação por tempo determinado R$ 29.000,00 
31.90.11.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 10.000,00 
103010154.2035 – Fortalecimento da Gestão Estratégica em Saúde 
31.90.11.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 10.000,00 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário.       

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito de Aral Moreira-MS 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 596 
Aral Moreira – MS, 9 de novembro de 2020. 

 
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE 
2020, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE 
DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO E 
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 854 -11/12/2019”. 

D E C R E T A: 
 
Artigo 1° Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias da 
Prefeitura Municipal de Aral Moreira, no valor de R$ 28.000,00 (vinte e 
oito mil reais) discriminados abaixo: 
 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
103010159.2034 – Manutenção das Atividades do Fundo de Saúde 
33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica R$ 28.000,00 
 
Art. 2° - A Despesa decorrente do artigo anterior correrá por conta de 
Anulação de Dotação, autorizada pela Lei Municipal nº 854/2019, abaixo 
discriminadas:  
 
07 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
07.01 – GABINETE DO SEC. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
123610114.2050 – Manutenção e Aquisição do Transporte Escolar  
33.90.30.00 – Material de consumo R$ 28.000,00 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário.          

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito de Aral Moreira-MS 
 
 

DECRETO Nº. 597                       
                                Aral Moreira – MS, 9 de novembro de 2020. 

 
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE 
2020, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE 
DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO E 
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 854 -11/12/2019”. 

D E C R E T A: 
 
Artigo 1° Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias da 
Prefeitura Municipal de Aral Moreira, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta 
mil reais), discriminados abaixo: 
 
09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura 
09.01 – GABINETE DO SEC DE INFRAESTRUTURA 
154510105.1001 – Construção, Ampliação e Manutenção da 
Infraestrutura Urbana 
44.90.51.00 – Obras e instalações R$ 50.000,00 
267820106.1006 – Aquisição e Manutenção de Equipamentos 
Rodoviários 
33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica R$ 10.000,00 
 
Art. 2° - A Despesa decorrente do artigo anterior correrá por conta de 
Anulação de Dotação, autorizada pela Lei Municipal nº 854/2019, abaixo 
discriminadas:  
 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – GABINETE DO SEC. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
123610112.2021 – Manutenção e Implementação da Alimentação 
Escolar p/ as Escolas 

http://www.aralmoreira.ms.gov.br/


 
 

2/5 
 

ANO VII  N° 1826 –  Terça  Feira 10 de Novembro de 2020  
 33.90.30.00 – Material de consumo R$ 10.000,00 
123610114.2050 – Manutenção e Aquisição do Transporte Escolar 
33.90.30.00 – Material de consumo R$ 50.000,00 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário.         
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

P O R T A R I A Nº 1081 – 10 DE NOVEMBRO DE 2020 
  
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DECLARAR ESTABILIDADE PROVISÓRIA DE GESTANTE, 
à servidora SANTA JOANA RIBEIRO VERON, ocupante do cargo de 
Agente Comunitária de Saúde e lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
com fulcro no Art. 10, inciso II, alínea “b”, do Ato das Disposições 
Constitucionais Transitórias e Art. 391-A da Consolidação das Leis do 
Trabalho, com efeitos contados a partir de 09/novembro/2020. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 
as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

P O R T A R I A Nº 1082 – 10 DE NOVEMBRO DE 2020 
  
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS FÉRIAS 
REGULAMENTARES aos funcionários abaixo relacionados, ocupantes 
dos cargos de Agente de Combate de Endemias e Agente Comunitário de 
Saúde, respectivamente, e lotados na Secretaria Municipal de Saúde, com 
efeitos retroativos contados a partir de 1º/novembro/2020, conforme 
segue: 
 
- JANETE VOGADO FERRAZ BENITES 
- JUCÉLIA RIQUELME FERREIRA 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 
as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 
 
 
 
 
 

P O R T A R I A Nº 1083 – 10 DE NOVEMBRO DE 2020 
  
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER 30 (trinta) DIAS DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES à servidora DANIELE DE OLIVEIRA SANTOS, 
ocupante do cargo de Agente Comunitária de Saúde e lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, relativas ao ano base 2020, contados a partir de 
03/novembro/2020.   
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A Nº 1084 – 10 DE NOVEMBRO DE 2020 

  
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES ao servidor JONATHAN OLMEDO SCHNEIDER, 
ocupante do cargo de Motorista e lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
relativas ao ano base 2020, contados a partir de 09/novembro/2020.   
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 639/2020 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 050/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 132/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com locação 
de máquinas pesadas e caminhões basculantes, para serviços de 253 
horas de pá carregadeira, 222 dias de serviços de três caminhões 
basculantes, sendo 60, 79 e 83 dias para cada um, respectivamente; e 
517 horas de escavadeira hidráulica, na manutenção, recuperação e 
conservação de estradas vicinais do Município, através da Secretaria de 
Infraestrutura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura  
26.781.0105 – Conservação de vias públicas e estradas vicinais 
1.005 – Construção e conservação de pontes e estradas vicinais 
33.90.39.12 – Locação de máquinas e equipamentos 
FORNECEDOR:  JL TERRAPLANAGENS, COMERCIO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CNPJ/MF: 27.919.592/0001-04 
VALOR: R$ 
365.036,00
  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/10/2020 



 
 

3/5 
 

ANO VII  N° 1826 –  Terça  Feira 10 de Novembro de 2020  
  

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 610/2020 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 050/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 132/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com locação 
de máquinas pesadas e caminhões basculantes, para serviços de 241 
horas de pá carregadeira, 48 dias de serviços de três caminhões 
basculantes, sendo 16 dias para cada um; e 231 horas de escavadeira 
hidráulica, na manutenção, recuperação e conservação de estradas 
vicinais do Município, através da Secretaria de Infraestrutura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura  
26.781.0105 – Conservação de vias públicas e estradas vicinais 
1.005 – Construção e conservação de pontes e estradas vicinais 
33.90.39.12 – Locação de máquinas e equipamentos 
FORNECEDOR:  JL TERRAPLANAGENS, COMERCIO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CNPJ/MF: 27.919.592/0001-04 
VALOR: R$ 
140.036,00
  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/10/2020 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 620/2020 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2020 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 041/2020 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de combustíveis, ou seja, 9.479,81 litros de gasolina 
comum, destinados a manutenção de veículos oficiais, em atendimento 
as necessidades da Secretaria de Infraestrutura 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura  
15.452.0105 - Infraestrutura 
2.009 – Manutenção das ativ. da Sec. de Infraestrutura 
33.90.30.01 – Combustíveis e lubrificantes automotivos 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTONIO 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: R$ 44.270,71 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/10/2020 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 609/2020 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2020 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 041/2020 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de combustíveis, ou seja, 50.000,00 litros de óleo diesel 
comum S500 e 102.250,00 litros de óleo diesel S-10, destinados a 
manutenção de veículos leves, caminhões e maquinários, em 
atendimento as necessidades da Secretaria de Infraestrutura.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura  
14.452.0105 - Infraestrutura 
2.009 – Manutenção das atividades da Sec de Infraestrutura 
33.90.30.01 – Combustíveis e lubrificantes automotivos 
FORNECEDOR: BARALDI & CALIXTO 
CNPJ/MF: 03.691.083/0001-09 
VALOR: R$ 619.225,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/10/2020 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 612/2020 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2020 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2020 
OBJETO: fornecimento de peças automotivas, destinada a manutenção, 
conserto e reparos do veículo oficial CAM MB 1720 placas BLT-0854, em 
atendimento as necessidades da Secretaria de Infraestrutura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura  
09.01 – Gabinete do Sec. de Infraestrutura 
26.782.0106 – Serviços de utilidade pública 
1.006 – Aquisição e manutenção de equipamentos rodoviários 
33.90.30.39 – Material para manutenção de veículos 
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA 
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: R$ 27.592,41 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/10/2020 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 615/2020 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2020 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2020 
OBJETO: fornecimento de peças automotivas, destinada a manutenção, 
conserto e reparos do maquinário oficial Trator Agrale 5085.4, em 
atendimento as necessidades da Secretaria de Infraestrutura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura  
09.01 – Gabinete do Sec. de Infraestrutura 
26.782.0106 – Serviços de utilidade pública 
1.006 – Aquisição e manutenção de equipamentos rodoviários 
33.90.30.39 – Material para manutenção de veículos 
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA 
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: R$ 18.404,24 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/10/2020 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 613/2020 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2020 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2020 
OBJETO: fornecimento de peças automotivas, destinada a manutenção, 
conserto e reparos do maquinário oficial Trator Agrale 10000 (euro 5), 
placas HTO-2858, em atendimento as necessidades da Secretaria de 
Infraestrutura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura  
09.01 – Gabinete do Sec. de Infraestrutura 
26.782.0106 – Serviços de utilidade pública 
1.006 – Aquisição e manutenção de equipamentos rodoviários 
33.90.30.39 – Material para manutenção de veículos 
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA 
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: R$ 18.272,54 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/10/2020 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 611/2020 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com empresa 
especializada em serviços de recuperação financeira com 
redução/recuperação dos pagamentos indevidos e contribuição 
previdenciária, em atendimento as necessidades da Secretaria de 
Fazenda e Planejamento.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04 – Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento 
04.01 – Gabinete do Sec. Municipal de Fazenda e Planejamento 
04.121.0104 – Planejamento e finanças 
2008 - Serviços de implementação das ativ. da Sec. de Fazenda 
33.90.39.00 – Serviços técnicos profissionais 
FORNECEDOR: NUNES GOLGO SOCIEDADE DE ADVOGADOS 
CNPJ/MF: 19.320.060/0001-10 
VALOR: R$ 180.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/10/2020 
 

 
 
 



 
 

4/5 
 

ANO VII  N° 1826 –  Terça  Feira 10 de Novembro de 2020  
 EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 643/2020 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 045/2020 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 040/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 116/2020 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com serviços 
de manutenção e reparação de equipamentos hidráulicos e mecânica 
dos veículos oficiais: ônibus placas HRO-6871, NRZ-3220, NRZ-3512, 
NRZ-3511, ANL-4241, ANL-4245, e NRZ-3794, em atendimento as 
necessidades do setor de Transporte Escolar, através da Secretaria de 
Educação.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
07.01 – Gabinete do Sec. de Educação, Esporte e Cultura 
12.361.0104 – Transporte Escolar 
2.050 – Manutenção e aquisição do transporte escolar 
33.90.39.00 – Material para manutenção de veículos 
FORNECEDOR: MARISA RODRIGUES RAMOS 
CNPJ/MF: 31.037.106/0001-93 
VALOR: R$ 20.560,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/10/2020 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 691/2020 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de materiais de laboratório, destinados atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0158 – Saúde para todos 
2.038 – Promoção das ações continuadas da atenção primária a saúde 
33.90.30.00 – Material de consumo  
FORNECEDOR: DU BOM DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MEDICO-
HOSPITALAR 
CNPJ/MF: 18.483.775/0001-20 
VALOR: R$ 20.244,70 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 02/10/2020 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 710/2020 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2020 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 038/2020 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com aquisição 
de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria de 
Saúde.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159 – Saúde toda hora – média e alta complexidade   
2.018 – Saúde toda hora – média e alta complexidade   
33.90.30.00 – Material de consumo  
FORNECEDOR: MERCADO E CONVENIÊNCIA LEITE - EIRELI  
CNPJ/MF: 26.822.782/0001-38 
VALOR: R$ 29.577,14 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 07/10/2020 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 712/2020 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2020 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2020 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de materiais de limpeza e produtos de higienização, 
destinados para manutenção do isolamento, no enfrentamento ao Covid-
19, neste Município, através da Secretaria de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 

06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0166 – Enfrentamento à Covid-19 
2.175 – Enfrentamento da Emergência Covid-19 
33.90.30.00 – Material de consumo 
FORNECEDOR: A P KRAEMER MERCADO 
CNPJ/MF: 30.759.291/0001-67 
VALOR: R$ 21.760,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 07/10/2020 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 732/2020 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2020 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2020 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de materiais de limpeza e produtos de higienização, 
destinados atender as necessidades da Secretaria de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0159 – Saúde toda hora – média e alta complexidade   
2.018 – Saúde toda hora – média e alta complexidade   
33.90.30.00 – Material de consumo  
FORNECEDOR: A P KRAEMER MERCADO 
CNPJ/MF: 30.759.291/0001-67 
VALOR: R$ 21.884,90 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 14/10/2020 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 728/2020 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2020 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2020 
OBJETO: fornecimento de peças automotivas, destinada a manutenção, 
conserto e reparos dos veículos oficiais: Sprinter NRZ-3223, Onix Joy 
QAB-5759, Onix Joy QAB-5760, Onix Joy QAB-4309, Onix Joy QAB-
5630, Fiat Doblo QAB-4308, Fiat Doblo NRL-9705, Onix Joy QAB-5631, 
Fiat Uno HTO-2855, Fiat Doblo HTO-2081 e Fiat Doblo NRL-9704, 
através da Secretaria de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0154 – Sistema de gestão em saúde   
2.035 – Fortalecimento da gestão estratégica em saúde 
33.90.30.00 – Material de consumo 
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA 
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: R$ 51.022,07 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 09/10/2020 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 692/2020 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 056/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de medicamentos, éticos, similares e genéricos, para 
atender as necessidades da Secretaria de Saúde.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.303.0156 – Saúde não tem preço – assistência farmacêutica 
2.036 - Saúde não tem preço – assistência farmacêutica 
33.90.32.00 – Material, bem ou serviço p distribuição gratuita 
FORNECEDOR: ARALFARMA DROGARIA  
CNPJ/MF: 01.531.920/0001-07 
VALOR: R$ 58.515,98 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 02/10/2020 
 

 
 
 



 
 

5/5 
 

ANO VII  N° 1826 –  Terça  Feira 10 de Novembro de 2020  
 EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 769/2020 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de materiais para laboratório, destinados atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0158 – Saúde para todos   
2.038 – Promoções das ações cont. da atenção prim. à saúde 
33.90.30.00 – Material de consumo 
FORNECEDOR: DIAGNOLAB LABORATÓRIOS EIRELI 
CNPJ/MF: 10.396.394/0001-00 
VALOR: R$ 39.296,50 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 22/10/2020 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 770/2020 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de materiais para laboratório, destinados atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0158 – Saúde para todos   
2.038 – Promoções das ações cont. da atenção prim. à saúde 
33.90.30.00 – Material de consumo 
FORNECEDOR: DIAGNOLAB LABORATÓRIOS EIRELI 
CNPJ/MF: 10.396.394/0001-00 
VALOR: R$ 22.040,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 22/10/2020 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 774/2020 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2020 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2020 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de materiais de limpeza e de higienização, no 
enfrentamento e combate da Covid-19,através da Secretaria de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0166– Enfrentamento à Covid-19   
2.175 – Enfrentamento à emergência Covid-19 
33.90.30.00 – Material de consumo 
FORNECEDOR: AGIL PRODUTOS PARA SAUDE - EIRELI 
CNPJ/MF: 24.595.557/0001-80 
VALOR: R$ 26.360,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 27/10/2020 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 689/2020 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2020 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 041/2020 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de combustíveis, ou seja, 12.000,00 litros de gasolina 
comum, destinados a manutenção de veículos oficiais, em atendimento 
as necessidades da Secretaria de Saúde.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0159 – Saúde toda hora – média e alta complexidade 
2.018 - Saúde toda hora – média e alta complexidade 
33.90.30.00 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTONIO 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: R$ 56.040,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 02/10/2020 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 678/2020 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2020 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 095/2020 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com materiais 
de construção, destinados a manutenção, consertos, conservação e 
reparos das unidades de saúde do Município, sendo ESF Eliana Ferreira 
Machado, ESF Nascimento Miranda, ESF Vista Alegre, ESF Geni 
Quinzani, ESF Aldeia Guassuty, UBS Cirilo Rossatti e UBS União 
Guarani, através da Secretaria de Saúde.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0159 – Saúde toda hora – média e alta complexidade 
2.018 - Saúde toda hora – média e alta complexidade 
33.90.30.00 – Material de consumo  
FORNECEDOR: AMOREIRA COM. DE MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO 
CNPJ/MF: 10.519.630/0001-20 
VALOR: R$ 259.223,20 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/10/2020 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 5/2020 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2020 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115/2020 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de 300 cestas básicas, destinadas atender as famílias 
carentes cadastradas nos programas de ações sociais e assistenciais do 
Município, através do Fundo Municipal de Investimento Social.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02 – Fundo Municipal de Investimento Social 
02.02 - Fundo Municipal de Investimento Social 
08.244.0160 – Atendimento Social Geral 
2.005 – Implementação e manutenção dos programas sociais – FIS 
33.90.32.00 – Material, bem ou serviço p distrib. gratuita 
FORNECEDOR: LUCILA FERNANDES DA SILVA - ME 
CNPJ/MF: 00.324.036/0001-20 
VALOR: R$ 48.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/10/2020 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 6/2020 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2020 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115/2020 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de 300 cestas básicas, destinadas atender as famílias 
carentes cadastradas nos programas de ações sociais e assistenciais do 
Município, através do Fundo Municipal de Investimento Social.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02 – Fundo Municipal de Investimento Social 
02.02 - Fundo Municipal de Investimento Social 
08.244.0160 – Atendimento Social Geral 
2.005 – Implementação e manutenção dos programas sociais – FIS 
33.90.32.00 – Material, bem ou serviço p distrib. gratuita 
FORNECEDOR: A P KRAEMER MERCADO 
CNPJ/MF: 30.759.291/0001-67 
VALOR: R$ 43.500,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/10/2020 


	O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA/MS, por intermédio do seu Pregoeiro, torna público, a realização do pregão presencial do tipo “menor preço”. OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios, material de consumo com fornecimento parcelado,...
	Data/Local: 20 de Novembro de 2020, às 10h00min, no recinto da Prefeitura Municipal de Aral Moreira, sito á  Rua Bento Marques,N 795, Centro, Aral Moreira/MS.
	O Edital poderá ser obtido no site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, ou no mesmo endereço citado acima pelo representante legal da empresa, através de fotocópias ou meio eletrônico, os quais serão fornecidos aos interessados, diariamente, no expedient...

		2020-11-11T11:22:42-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




